— 1 —

第 24 期

云南省市场监督管理局 2019 年 12月 6 日

云南省市场监督管理局关于 2019 年农业用

聚乙烯吹塑棚膜、地膜产品质量监督

抽查情况通报

为进一步加强对农膜产品质量安全监管，充分发挥质量监督

服务地方经济社会发展、服务企业、服务政府、服务社会的作用，

促进云南省农膜产品质量整体水平的稳步提高，根据云南省市场

监督管理局《关于开展 2019 年第一批重点工业产品和消费品质

量监督抽查和风险预警监测工作的通知》（云市监办函〔2019〕

110 号）的安排部署和工作要求，2019 年 7 月至 10 月，云南省

— 2 —

市场监督管理局在全省范围内组织开展了农业用聚乙烯吹塑棚

膜、地膜产品质量监督抽查工作。现将抽查情况通报如下：

一、基本情况

（一）被抽查产品情况

农用聚乙烯吹塑棚膜，又称棚膜，主要成分是聚乙烯。棚膜

主要用于农业中塑料大、中、小棚和温室的透光覆盖。

聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜，又称农用地膜，主要成分是

聚乙烯。地膜主要用于覆盖农田，起到提高地温、保质土壤湿度、

促进种子发芽和幼苗快速增长的作用，还有抑制杂草生长的作

用。

（二）主要检验指标

1.农业用聚乙烯吹塑棚膜检验项目包括：拉伸强度（纵、横

向）、断裂伸长率（纵、横向）、直角撕裂强度（纵、横向）、透

光率、雾度。检验依据是《GB 4455 农业用聚乙烯吹塑棚膜》和

经备案现行有效的企业标准及产品明示质量要求。

2.聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜检验项目包括：拉伸负荷、

断裂伸长率、直角撕裂负荷、厚度。检验依据是《GB 11735 聚

乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜》和经备案现行有效的企业标准及产

品明示质量要求。

二、抽查结果分析

（一）农业用聚乙烯吹塑棚膜。本次抽查，共抽查了昆明、

曲靖、玉溪、楚雄 4 个州、市 10 家生产企业生产的 15批次样品。

https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E4%B9%99%E7%83%AF/274575
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E4%B9%99%E7%83%AF/274575
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%9F%E5%A3%A4/33675

— 3 —

经检验，抽查的 10 家生产企业抽查样品全部合格，企业抽查合

格率为 100.00％。抽查的 15 批次样品实物质量均合格，实物质

量批次抽查合格率为 100.00％。

（二）聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜。本次抽查，共抽查了

昆明、曲靖、玉溪、楚雄 4 个州、市 12 家企业生产的 15 批次样

品。经检验，抽查的 12 家生产企业抽查样品全部合格，企业抽

查合格率为 100.00％。抽查的 15 批次样品实物质量均合格，实

物质量批次抽查合格率为 100.00％。

本期通报仅代表所抽样品批次的检验情况。

三、产品质量和行业状况分析

本次抽查合格率较高，一是由于被抽查企业覆盖昆明、曲靖、

玉溪、楚雄等主要州市，是我省的主要生产企业，具备了一定生

产规模和技术能力，基本反映了我省农膜企业产品质量的整体状

况。二是我省地处高原地区，海拔高，紫外线强，容易加快农地

膜的老化。企业通过多年的实践努力，在设备和原材料上严格把

关，都采用优质原料，产品质量大大提高，检验结果远远高出国

家标准，提高了产品的使用寿命。三是在各级市场监管部门的高

度重视和严格监管下，特别是连续多年开展质量监督抽查，我省

的农地膜产品质量水平不断提高且相对稳定。

附件：1.2019 年云南省农业用聚乙烯吹塑棚膜产品质量监督

抽查受检产品及检验结果汇总表

— 4 —

2.2019 年云南省聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜产品

质量监督抽查受检产品及检验结果汇总表

— 5 —

主发：社会公众。